ricettatore D.1,15,3,1

Il prefetto dei vigili conosce su incendiari, scassinatori, ladri, rapitori, **ricettatori**, a meno che sia persona tanto atroce e tanto famigerata da essere rimessa al prefetto dell'Urbe.

RECEPTOR

receptoresque eorum coercere, sine quibus latro diutius latere non potest.

colui che nasconde D.1,18,13,0

e esercitare la coercizione contro **coloro che li nascondono**, senza i quali il brigante non può latitare più a lungo.

RECCIDO

Nepotes ex filio mortuo avo **reccidere** solent in filii potestatem, hoc est patris sui:

ricadere D.1,6,5,0

I nipoti da parte di un figlio, morto l'avo, sogliono **ricadere** in potestà del figlio <dell'avo>, cioè del loro padre.

RECIPERO

Et si pubes factus non expedire sibi in potestatem eius redigi probaverit, aequum esse emancipari eum a patre adoptivo atque ita pristinum ius **reciperare**.

riacquistare D.1,7,33,0

Se <l'adottato>, fattosi pubere, avrà provato che non gli conviene rimanere nella potestà del padre adottivo, è equo che venga da lui emancipato e **riacquisti**, così, la sua precedente situazione giuridica.

RECIPIO

qui in equestri ordine iam grandis natu et fere annorum quinquaginta **receptus** est.

ammettere D.1,2,2,50

egli fu **ammesso** nell'ordine equestre quando era già anziano e pressappoco di cinquant'anni;

Septimo mense nasci perfectum partum iam **receptum** est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis:

recepire D.1,5,12,0

Per autorità di Ippocrate, uomo dottissimo, è **recepito** che il parto nasce perfetto al settimo mese:

In mare piscantibus liberum est casam in litore ponere, in qua se **recipiant**,

ritirare D.1,8,5,1

È libero, per coloro che pescano in mare, porre sul lido una casa in cui **ritirarsi**,

RECTE

nec minus ius **recte** appellatur in civitate nostra ius honorarium.

rettamente D.1,1,11,0
né meno **rettamente** viene detto "diritto" nella nostra città il diritto onorario.

RECTUS

id enim non est constantis et **recti** iudicis, cuius animi motum vultus detegit.

retto D.1,18,19,1
infatti non è di un giudice costante e **retto**, che il volto scopra il moto del suo animo.

RECUSO

Deinde cum post aliquot annos <quam> duodecim tabulae latae sunt et plebs contenderet cum patribus et vellet ex suo quoque corpore consules creare et patres **recusarent**:

rifiutare D.1,2,2,25
In seguito, dopo alcuni anni da che erano state approvate le Dodici Tavole, siccome la plebe contendeva con i patrizi e voleva che i consoli fossero creati traendoli anche dal suo corpo <elettorale>, e ciò i patrizi **rifiutavano**, fu fatto sì che si creassero tribuni militari con potestà consolare, traendoli in parte dalla plebe e in parte dai patrizi.

REDDO

Nec ei permittitur adrogare, qui tutelam vel curam alicuius administravit, si minor viginti quinque annis sit qui adrogatur, ne forte eum ideo adroget, ne rationes **reddat**.

presentare D.1,7,17,0
Non è permesso di arrogare neppure a colui che abbia esercitato la tutela o la cura di colui che viene arrogato, se questi abbia meno di venticinque anni, affinché egli non lo arroghi eventualmente al fine di non **presentare** il rendiconto.

Eodem tempore et magistratus iura **reddebant** et ut scirent cives, quod ius de quaque re quisque dicturus esset, seque praemunirent, edicta proponebant.

rendere D.1,2,2,10
Nello stesso periodo, anche i magistrati **rendevano** diritto (iura), ed esponevano editti affinché i cittadini sapessero, quale diritto ciascun magistrato avrebbe detto per ciascuna cosa, e si premunissero.

REDEMPTOR

Circa advocatos patientem esse proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur, nec adeo dissimulare, si quos causarum concinnatores vel **redemptores** deprehendat, eosque solos pati postulare, quibus per edictum eius postulare permittitur.

appaltatore D.1,16,9,2
In relazione agli avvocati, bisogna che il proconsole sia paziente, ma con intelligenza, affinché non sia considerato indegno di rispetto, e non giunga al punto di far finta di nulla, se scopra alcuni fomentatori o **appaltatori** di cause, e tolleri che presentino domanda solo coloro ai quali, per mezzo del suo editto, è permesso presentare domanda.

REDEO

sed et hi, qui postliminio **redeunt**, vel qui in utero fuerunt

cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur.

ritornare D.1,7,15,0
sono ricondotti nella potestà dell'arrogatore in modo simile, anche quelli che **ritornino** dalla prigionia di guerra, o che erano ancora nel grembo materno allorché il padre venne arrogato.

REDIGO

Praeses provinciae si multam quam irrogavit ex praesentibus facultatibus eorum, quibus eam dixit, **redigi** non posse deprehenderit:

esigere D.1,18,6,9
Il preside della provincia, se si sia accorto che la multa irrogata non può **essere esatta** dai mezzi attuali di coloro ai quali la inflisse, moderi la necessità di pagamento e riprenda l'illecita avidità degli esattori.

Post hos QUINTUS MUCIUS Publii filius pontifex maximus ius civile primus constituit generatim in libros decem et octo **redigendo**.

fare redazione D.1,2,2,41
Dopo costoro, Quinto Mucio, figlio di Publio, Pontefice massimo, per primo costituì il diritto civile per generi, **facendone redazione** in diciotto libri.e